

Seat No. : \_\_\_\_\_

**DA-117**

**December-2021**

**B.A., Sem.-V**

**CC-306 : Home Science**

**(Essay)**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 50**

નીચેનામાંથી કોઈપણ બે વિષય ઉપર વિસ્તૃત નિબંધ લખો :

1. ખાદ્ય પદાર્થમાં થતી ભેળસેળ, પદ્ધતિઓ, ચકાસણી અને તેને અટકાવવાના પગલાં વિશે વિસ્તારથી ચર્ચા કરો. 25
2. બેંક, બેંકિંગ, બેન્કના વિવિધ ખાતાઓ, તેના ઉદ્દેશ્ય અને તેની અગત્યતા વિશે વિગતવાર જણાવો. 25
3. ગૃહ વિજ્ઞાનમાં શૈક્ષણિક સંશોધનનું મહત્ત્વ, હેતુ, જરૂરિયાત, પ્રકારો, લક્ષણો અને તેના ઉદ્દેશ્ય વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો. 25
4. ઘરેલૂ હિંસાનો અર્થ, કારણો, અસરો, પ્રકારો, તેને અટકાવવાના પગલાં, કાયદાઓ અને હેલ્પલાઈન વિશે વિસ્તારથી વર્ણન કરો. 25

Seat No. : \_\_\_\_\_

**DA-117**  
**December-2021**  
**B.A., Sem.-V**  
**CC-306 : Home Science**  
**(Essay)**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 50**

Write an essay in detail from the following : (Any **Two**)

1. Adulteration in Food, types of it, testing and their preventive measures, discuss in detail. **25**
  
  2. Bank, Banking, Different types of bank account, Corporation bank, its purpose and their importance explain in detail. **25**
  
  3. Importance of Educational research in Home Science aims, need, types, characteristics, & their purpose, discuss in detail. **25**
  
  4. Domestic violence meaning, causes, its effects, types, preventive steps of violence, its laws & helpline, explain in detail. **25**
- \_\_\_\_\_